
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGIPE  

LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
 

ANEXO I 
ORGÃO CÓDIGO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  SUB-UNIDADES 

01 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 

03 
 

01.00.00 
01.01.00 
01.01.01 
01.01.02 

 
02.00.00 
02.01.00 
02.01.01 
02.01.02 
02.01.03 
02.01.04 

 
02.02.00 
02.03.00 
02.04.00 
02.04.01 
02.04.02 

 
02.05.00 
02.05.01 
02.05.02 
02.05.03 
02.05.04 
02.05.05 
02.05.06 
02.05.07 

 
02.06.00 
02.06.01 
02.06.02 
02.06.03 
02.06.04 
02.06.05 
02.06.06 
02.06.08 
02.06.09 

 
02.07.00 
02.08.00 
02.08.01 
02.08.02 
02.08.03 
02.08.04 
02.08.05 

 
02.09.00 
02.09.01 
02.09.02 
02.09.03 
02.09.04 

 
02.10.00 
02.10.01 
02.10.02 
02.10.03 
02.10.04 

 
03.00.00 
03.01.00 

 

Poder Legislativo 
Câmara Municipal 
 
 
 
Poder Executivo 
Gabinete do Prefeito 
 
 
 
 
 
Departamento Rec.Humanos 
Assessoria de Imprensa 
Ass. Planejamento e Controle 
 
 
 
Depto Administração Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
Depto Educação e Cultura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Set. Esporte Lazer e Turismo 
Fundo Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
Fundo Municipal Ass.Social 
 
 
 
 
 
Depto de Obras e Serviços 
 
 
 
 
 
Inst.Municipal de Previdência 

 
 
Corpo Legislativo 
Secretaria da Câmara 
 
 
 
Gabinete do Prefeito 
Secretaria de Gabinete 
Assessoria Parlamentar 
Assessoria Jurídica 
 
 
 
 
Planejamento e Controle 
Seção de Fom. Prod. Agrop. 
 
 
Administração 
Setor de Contabilidade 
Setor de Finanças 
Setor de Tributação 
Seção de Informática 
Setor de compras 
Seção de Controle Interno 
 
 
Creche 
Educação Infantil 
Ensino Fundamental 
FUNDEF 
Ensino Médio 
Ensino Superior 
Educação Especial 
Setor de Cultura 
 
 
 
Atenção Básica 
Atendimento Especializado 
Vigilância Sanitária 
Vigilância Epidemiológica  
Alimentação e Nutrição 
 
 
Assist.Portador Deficiência 
Assist.ao Idoso 
Assist.à Criança e Adolescente 
Assist.Comunitária 
 
 
Setor Cadastro  e Fisc.Obras 
Setor Urban. e Almoxarifado 
Seção Pças Jdins Meio Amb. 
Setor Infra Estrutura Rural 
 
 
Previdência Básica 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGIPE  
 
 
 
LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
PLANEJAMENTO 
GOVERNAMENTAL 

Estudos e pesquisas econômico-sociais 
Auditorias e consultorias 
Contratação de Pessoal para os setores     

necessários, inclusive para novas obras e 
instalações 

Amortização da dívida Projeto SOMMA 
Amortização da dívida junto à Previdência 

dos servidores municipais 
Amortização da dívida junto ao INSS 
Reajuste e aumento de salários dos ser-

vidores municipais 
Subvenções a associações,sindicatos e 

entidades filantrópicas publicas ou 
privadas 

 
 
 
 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS 

 
Aquisição de equipamentos de informática 

p/os diversos setores da Administração 
Aquisição de veículos para a Administração 
Implantação de CPD-Central de Processa- 

mento de Dados 
Contratação de Pessoal p/ CPD 
Capacitação de técnicos e servidores 
Maquinas e equipamentos p/os diversos se- 

tores da Administração 
Aquisição de Mobiliário em Geral p/os di – 
    versos setores da Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Departamento de Administração e Fazenda – 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGIPE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDUCAÇÃO 

 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

Construção de Creche e Escola para o Pré-escolar, 
    mobiliário e equipamentos para instalação das 
    mesmas 

 
 
ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
Garantir transporte dos alunos da zona rural à 

cidade 
Construção de mais uma Escola para o Ensino 

Fundamental 
Aquisição de máquinas e equipamentos, e 

mobiliário para as Escolas Municipais 
Aquisição de veículos para o transporte escolar 
Subvenções às Escolas Municipais 

 
 
 
ENSINO  
MEDIO 

 
Garantir transporte dos alunos da zona rural à 

cidade 
Garantir estudo aos alunos carentes mediante 

doação de materiais ou bolsas de estudo 
Implantação de Programas de Educação à distância 
Construção de Escola Profissionalizantes e Oficina  

de Ofícios, com aquisição de maquinas, 
equipamentos e mobiliário para instalação da 
mesma 

 
ENSINO  
SUPERIOR 

 
Garantir transporte aos alunos universitários 

carentes 
Subvenções às associações estudantes 
Garantir estudo aos alunos univ.carentes-mediante 

doação de materiais ou bolsas de estudo 
 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

 
Construção da APAE-Ass.Pais e Amigos dos 

Excepcionais, aquisição de Máquinas, 
equipamentos e mobiliário para instalação da 
mesma  

Promover Cursos de Alfabetização de Adultos 
Subvenções às entidades que promovam educação 

especial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Departamento de Administração e Fazenda – 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGIPE  
 
 
 
 
 
 
CULTURA 

 
DIFUSÃO 
CULTURAL 

Instalação de Conservatório Municipal, cri- 
ação da fanfarra municipal e banda de  
música 

Realização de Festas culturais, cívicas e popu- 
lares 

Subvenções a entidades para realização de fes- 
tas culturais, cívicas e populares 

Implantação de Biblioteca fixa 
Aquisição de Biblioteca Volante 

 
 
DESPORTO 
E LAZER 

 
DESPORTO E 
LAZER 

 
Construção de quadras de areia nas Comuni- 

dades Rurais e áreas de Lazer 
Construção de Ginásio Poliesportivo na Serra 

da Moeda ou Vila Coqueiros 
Construção de campos de futebol nas Comu- 

nidades Rurais 
 Terraplanagem e gramagem de campos em 
      Comunidades Rurais 

 
 
 
 
 
 
SAUDE 

 
ATENDIMENTO MÉDI-
CO, ODONTOLOGICO, 
VIGILÂNCIA SANI-
TARIA E  SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES 

 
Atendimento da Unidade Mista de Saúde 
Contratação de Pessoal para UMS 
Aquisição de Veículos para o setor de saúde 
Aquisição de Medicamentos 
Aquisição de Unidade Odontológica Móvel 
Implantação de Unidade Odontológica fixa 
Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 
Aquisição de máquinas, equipamentos e mobi- 

liários para o setor de saúde 
Subvenções a empresas públicas e privadas 

de atendimento  à  saúde,  recuperação  de 
alcoólatras e viciados em drogas 

Contratação de Hospitais em complemento às 
ações de saúde  

 
 
 
 
HABITAÇÃO 

 
REDUÇÃO DO 
DÉFICIT HABITACI- 
ONAL E MELHORIAS 
SANITÁRIAS 

 
Construção de casas populares 
Construção de casas para pessoas carentes 
Reformas de casas de pessoas carentes 
Doação de bolsas de materiais para pessoas 

carentes 
Aquisição de área e distribuição de lotes para 

pessoas carentes 
Construção e reformas de banheiros e instala- 

ções sanitárias em casa de pessoas carentes 
 
 
SANEAMENTO 

 
SISTEMA DE ABASTE- 
CIMENTO DE AGUA E 
REDE DE ESGOTO 

 
Ampliação da Rede de Água nas Vias Urbanas 

e nas Vilas do Município 
Perfuração de poços artesianos nas Comunida-

des Rurais 
Ampliação da Rede de Esgoto nas Vias 

Urbanas e Vilas do Município 
 

- Departamento de Administração e Fazenda – 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGIPE  

 
 
 
 
 
SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
SEGURANÇA 
PÚBLICA 

Aquisição de motocicletas e veículo para 
cessão à Policia Militar 

Aquisição de equipamentos de segurança 
para cessão às Polícias Civil e Militar 

Contribuição em combustível em   com –
plementação às ações do estado 

Criação do Conselho Municipal de Segu-
rança Pública 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDO MUNICIPAL 
DE  
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
ASSISTÊNCIA  
SOCIAL  
E 
PROMOÇÃO  
HUMANA 

 
Construção do Centro de Convivência 

para a 3ª. Idade,maquinas,equipamen-
tos e mobiliário para instalação do 
mesmo 

Construção do Centro Multi-Uso para ati-
vidades sócio-educacionais,maquinas, 
equipamentos,mobiliários e materiais 
para instalação e manutenção do 
mesmo 

Ações de melhoria da qualidade de vida 
da 3ª. Idade,e jovens sujeitos à exclu-
são social 

Auxílio a gestantes,pessoas com tratamen-
to específico e dificuldades temporári-
as,através de doação de cestas básicas e 
de medicamentos,auxílio-transporte,au-
xílio-natalidade, auxílio-funeral, apoio 
ao imigrante itinerante, bolsa-escola e 
bolsa-alimentação 

Ampliação do Prédio do Fundo Municipal 
de Ass.Social, aquisição de maquinas, 
equipamentos e mobiliários para 
instalação no mesmo 

 
 
GERAÇÃO DE 
EMPREGO E 
RENDA 

 
INDUSTRIA, 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS 

 
Aquisição de área para ampliação do Dis-

trito Industrial 
Ações de incentivo à Industria e Comércio 
Parcerias  em  Cursos de Capacitação  de  

empresas Comerciais e Industriais 
 
 
DESENVOLVIMENTO 
TURISTICO 

 
DESENVOLVIMENTO 
TURISTICO 

 
Parcerias com ONGs,entidades civis e go-

vernamentais para desenvolvimento do 
turismo no município 

Cursos e palestras de incentivo ao Agrotu-
rismo e Ecoturismo 

Aquisição de área de lazer e turismo nas 
margens do Rio Grande 

 
 
 
 

- Departamento de Administração e Fazenda – 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGIPE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MELHORIA DA 
INFRA-
ESTRUTURA 
URBANA 

 
URBANISMO 

Aquisição e fabricação de meio-fio e sarjetas 
Aquisição de áreas para expansão urbana   ou 

equipamentos publico 
Aquisição de imóveis 
Construção de calçadas em parceria com os 

proprietários de imóveis urbanos 
Construção de Galerias Pluviais 
Pavimentação e recapeamento asfáltico em 

vias urbanas 
Edificações e ampliações de prédios públicos 

 
PAISAGISMO 

 
Construção de Praças Públicas 
Paisagismo em praças, vias urbanas e 

logradouros públicos 
 
ENERGIA ELETRICA 

 
Expansão da Energia Elétrica Urbana 
 

 
TELECOMUNICAÇÕES 

 
Implantação de Radio e TV Educativa, maqui- 

nas e equipamentos para instalação das 
mesmas 

 
ABASTECIMENTO 

 
Construção do Matadouro Municipal 
Criação da Horta Municipal 
Incentivo à Produção de Hortifrutigranjeiros 

 
LIMPEZA PÚBLICA 

 
Aquisição de Caminhão e carrinhos p/ coleta    
    de lixo domestico 
Maquinas e outros equipamentos para coleta 
de lixo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Departamento de Administração e Fazenda – 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGIPE  
 
 
 
 
 
 
DESENVOLVIMENTO 
DA 
AGROPECUÁRIA 
E 
INFRA-ESTRUTURA 
RURAL 

 
PRODUÇÃO ANIMAL E 
VEGETAL 

Criação do banco de sêmen 
Construção de tanques p/ psicultura 
Parcerias com o IMA e EMATER 
Criação do banco de sementes e insumos 
Ações de incentivo à diversificação rural 
Cursos de capacitação do produtor rural 

 
TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO 

 
Aquisição de Motoniveladora 
Aquisição de Pá-carregadeira 
Aquisição de Caminhões para o setor de 

estradas 
Construção de pontes nas estradas rurais 
Aquisição de mata-burros para as estradas   
     rurais 

 
ENERGIA ELETRICA 

 
Extensão da energia Elétrica Rural ao 

Pequeno Produtor 
 
 
 
 
 
 
 
PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL 
 
 

 
RECICLAGEM E  
COMPOSTAGEM DE 
LIXO 

 
Construção da Usina de Reciclagem e      
    Compostagem de lixo 
Aquisição de área para aterro sanitário 
Aquisição de trator,caminhão,máquinas,  
     equipamentos e materiais para aterro   
     sanitário 

 
TRATAMENTO DE 
ESGOTO 

 
Aquisição de máquinas,equipamentos e 

serviços para complementação da ETE- 
Estação de Tratamento de Esgoto 

 
PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL 

 
Aquisição de área p/Parque Ecológico 
Criação do Viveiro de Mudas 
Recomposição de áreas degradadas 
Combate à erosão do solo 
Ações de Preservação ambiental 

 
CAMARA 
MUNICIPAL 

 
MAN.DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS 

 
Aquisição de veículo p/a Câmara    
     Municipal 
Aquisição de Máquinas,equipamentos e 

mobiliários para a Câmara Municipal 
Reajuste dos salários dos servidores e 

Corpo Legislativo 
 
 
IPREVI 
 

 
PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES 
MUNICIPAIS 

 
Projeções atuariais 
Aquisição de máquinas,equipamentos e 
     mobiliários para o Setor de Previdência 
Contratação de técnicos e servidor 
Capacitação de dirigentes e conselheiros 

Itapagipe, 03 de junho de 2004. 
 

Jocelma Ferreira de Faria      Jerônimo Donizete da Silva 
     CRC/MG 77.917/P-0          -Prefeito Municipal- 
 


