

LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I

ORGÃO	CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	SUB-UNIDADES
01	01.00.00 01.01.00 01.01.01 01.01.02	Poder Legislativo Câmara Municipal	Corpo Legislativo Secretaria da Câmara
02	02.00.00 02.01.00 02.01.01 02.01.02 02.01.03 02.01.04	Poder Executivo Gabinete do Prefeito	Gabinete do Prefeito Secretaria de Gabinete Assessoria Parlamentar Assessoria Jurídica
02	02.02.00 02.03.00 02.04.00 02.04.01 02.04.02	Departamento Rec.Humanos Assessoria de Imprensa Ass. Planejamento e Controle	Planejamento e Controle Seção de Fom. Prod. Agrop.
02	02.05.00 02.05.01 02.05.02 02.05.03 02.05.04 02.05.05 02.05.06 02.05.07	Dept Administração Fazenda	Administração Setor de Contabilidade Setor de Finanças Setor de Tributação Seção de Informática Setor de compras Seção de Controle Interno
02	02.06.00 02.06.01 02.06.02 02.06.03 02.06.04 02.06.05 02.06.06 02.06.08 02.06.09	Dept Educação e Cultura	Creche Educação Infantil Ensino Fundamental FUNDEF Ensino Médio Ensino Superior Educação Especial Setor de Cultura
02	02.07.00 02.08.00 02.08.01 02.08.02 02.08.03 02.08.04 02.08.05	Set. Esporte Lazer e Turismo Fundo Municipal de Saúde	Atenção Básica Atendimento Especializado Vigilância Sanitária Vigilância Epidemiológica Alimentação e Nutrição
02	02.09.00 02.09.01 02.09.02 02.09.03 02.09.04	Fundo Municipal Ass.Social	Assist.Portador Deficiência Assist.ao Idoso Assist.à Criança e Adolescente Assist.Comunitária
02	02.10.00 02.10.01 02.10.02 02.10.03 02.10.04	Dept de Obras e Serviços	Setor Cadastro e Fisc.Obras Setor Urban. e Almoxarifado Seção Pçs Jdins Meio Amb. Setor Infra Estrutura Rural
03	03.00.00 03.01.00	Inst.Municipal de Previdência	Previdência Básica

LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO II

ADMINISTRAÇÃO	PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL	<p>Estudos e pesquisas econômico-sociais</p> <p>Auditórias e consultorias</p> <p>Contratação de Pessoal para os setores necessários, inclusive para novas obras e instalações</p> <p>Amortização da dívida Projeto SOMMA</p> <p>Amortização da dívida junto à Previdência dos servidores municipais</p> <p>Amortização da dívida junto ao INSS</p> <p>Reajuste e aumento de salários dos servidores municipais</p> <p>Subvenções a associações, sindicatos e entidades filantrópicas públicas ou privadas</p>
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS	<p>Aquisição de equipamentos de informática p/ os diversos setores da Administração</p> <p>Aquisição de veículos para a Administração</p> <p>Implantação de CPD-Central de Processamento de Dados</p> <p>Contratação de Pessoal p/ CPD</p> <p>Capacitação de técnicos e servidores</p> <p>Maquinas e equipamentos p/ os diversos setores da Administração</p> <p>Aquisição de Mobiliário em Geral p/ os diversos setores da Administração</p>

EDUCAÇÃO	EDUCAÇÃO INFANTIL	Construção de Creche e Escola para o Pré-escolar, mobiliário e equipamentos para instalação das mesmas
	ENSINO FUNDAMENTAL	<p>Garantir transporte dos alunos da zona rural à cidade</p> <p>Construção de mais uma Escola para o Ensino Fundamental</p> <p>Aquisição de máquinas e equipamentos, e mobiliário para as Escolas Municipais</p> <p>Aquisição de veículos para o transporte escolar</p> <p>Subvenções às Escolas Municipais</p>
	ENSINO MÉDIO	<p>Garantir transporte dos alunos da zona rural à cidade</p> <p>Garantir estudo aos alunos carentes mediante doação de materiais ou bolsas de estudo</p> <p>Implantação de Programas de Educação à distância</p> <p>Construção de Escola Profissionalizantes e Oficina de Ofícios, com aquisição de máquinas, equipamentos e mobiliário para instalação da mesma</p>
	ENSINO SUPERIOR	<p>Garantir transporte aos alunos universitários carentes</p> <p>Subvenções às associações estudantes</p> <p>Garantir estudo aos alunos univ.carentes-mediante doação de materiais ou bolsas de estudo</p>
	EDUCAÇÃO ESPECIAL	<p>Construção da APAE-Ass.Pais e Amigos dos Excepcionais, aquisição de Máquinas, equipamentos e mobiliário para instalação da mesma</p> <p>Promover Cursos de Alfabetização de Adultos</p> <p>Subvenções às entidades que promovam educação especial</p>

CULTURA	DIFUSÃO CULTURAL	Instalação de Conservatório Municipal, criação da fanfarra municipal e banda de música Realização de Festas culturais, cívicas e populares Subvenções a entidades para realização de festas culturais, cívicas e populares Implantação de Biblioteca fixa Aquisição de Biblioteca Volante
DESPORTO E LAZER	DESPORTO E LAZER	Construção de quadras de areia nas Comunidades Rurais e áreas de Lazer Construção de Ginásio Poliesportivo na Serra da Moeda ou Vila Coqueiros Construção de campos de futebol nas Comunidades Rurais Terraplanagem e gramagem de campos em Comunidades Rurais
SAUDE	ATENDIMENTO MÉDICO, ODONTOLOGICO, VIGILÂNCIA SANITARIA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES	Atendimento da Unidade Mista de Saúde Contratação de Pessoal para UMS Aquisição de Veículos para o setor de saúde Aquisição de Medicamentos Aquisição de Unidade Odontológica Móvel Implantação de Unidade Odontológica fixa Aquisição de Unidade Móvel de Saúde Aquisição de máquinas, equipamentos e mobiliários para o setor de saúde Subvenções a empresas públicas e privadas de atendimento à saúde, recuperação de alcoólatras e viciados em drogas Contratação de Hospitais em complemento às ações de saúde
HABITAÇÃO	REDUÇÃO DO DÉFICIT HABITACIONAL E MELHORIAS SANITÁRIAS	Construção de casas populares Construção de casas para pessoas carentes Reformas de casas de pessoas carentes Doação de bolsas de materiais para pessoas carentes Aquisição de área e distribuição de lotes para pessoas carentes Construção e reformas de banheiros e instalações sanitárias em casa de pessoas carentes
SANEAMENTO	SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA E REDE DE ESGOTO	Ampliação da Rede de Água nas Vias Urbanas e nas Vilas do Município Perfuração de poços artesianos nas Comunidades Rurais Ampliação da Rede de Esgoto nas Vias Urbanas e Vilas do Município

SEGURANÇA PÚBLICA	SEGURANÇA PÚBLICA	Aquisição de motocicletas e veículo para cessão à Policia Militar Aquisição de equipamentos de segurança para cessão às Polícias Civil e Militar Contribuição em combustível em com – plementação às ações do estado Criação do Conselho Municipal de Segurança Pública
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA	Construção do Centro de Convivência para a 3ª. Idade,maquinas, equipamentos e mobiliário para instalação do mesmo Construção do Centro Multi-Uso para atividades sócio-educacionais,maquinas, equipamentos,mobiliários e materiais para instalação e manutenção do mesmo Ações de melhoria da qualidade de vida da 3ª. Idade,e jovens sujeitos à exclusão social Auxílio a gestantes,pessoas com tratamento específico e dificuldades temporárias,através de doação de cestas básicas e de medicamentos,auxílio-transporte,auxílio-natalidade, auxílio-funeral, apoio ao imigrante itinerante, bolsa-escola e bolsa-alimentação Ampliação do Prédio do Fundo Municipal de Ass.Social, aquisição de maquinas, equipamentos e mobiliários para instalação no mesmo
GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA	INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS	Aquisição de área para ampliação do Distrito Industrial Ações de incentivo à Industria e Comércio Parcerias em Cursos de Capacitação de empresas Comerciais e Industriais
DESENVOLVIMENTO TURISTICO	DESENVOLVIMENTO TURISTICO	Parcerias com ONGs,entidades civis e governamentais para desenvolvimento do turismo no município Cursos e palestras de incentivo ao Agroturismo e Ecoturismo Aquisição de área de lazer e turismo nas margens do Rio Grande

MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA	URBANISMO	<p>Aquisição e fabricação de meio-fio e sarjetas</p> <p>Aquisição de áreas para expansão urbana ou equipamentos público</p> <p>Aquisição de imóveis</p> <p>Construção de calçadas em parceria com os proprietários de imóveis urbanos</p> <p>Construção de Galerias Pluviais</p> <p>Pavimentação e recapeamento asfáltico em vias urbanas</p> <p>Edificações e ampliações de prédios públicos</p>
	PAISAGISMO	<p>Construção de Praças Públicas</p> <p>Paisagismo em praças, vias urbanas e logradouros públicos</p>
	ENERGIA ELETRICA	Expansão da Energia Elétrica Urbana
	TELECOMUNICAÇÕES	Implantação de Radio e TV Educativa, máquinas e equipamentos para instalação das mesmas
	ABASTECIMENTO	<p>Construção do Matadouro Municipal</p> <p>Criação da Horta Municipal</p> <p>Incentivo à Produção de Hortifrutigranjeiros</p>
	LIMPEZA PÚBLICA	<p>Aquisição de Caminhão e carrinhos p/ coleta de lixo doméstico</p> <p>Maquinas e outros equipamentos para coleta de lixo</p>

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E INFRA-ESTRUTURA RURAL	PRODUÇÃO ANIMAL E VEGETAL	Criação do banco de sêmen Construção de tanques p/ psicultura Parcerias com o IMA e EMATER Criação do banco de sementes e insumos Ações de incentivo à diversificação rural Cursos de capacitação do produtor rural
	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	Aquisição de Motoniveladora Aquisição de Pá-carregadeira Aquisição de Caminhões para o setor de estradas Construção de pontes nas estradas rurais Aquisição de mata-burros para as estradas rurais
	ENERGIA ELETRICA	Extensão da energia Elétrica Rural ao Pequeno Produtor
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL	RECICLAGEM E COMPOSTAGEM DE LIXO	Construção da Usina de Reciclagem e Compostagem de lixo Aquisição de área para aterro sanitário Aquisição de trator,caminhão,máquinas, equipamentos e materiais para aterro sanitário
	TRATAMENTO DE ESGOTO	Aquisição de máquinas, equipamentos e serviços para complementação da ETE- Estação de Tratamento de Esgoto
	PRESERVAÇÃO AMBIENTAL	Aquisição de área p/Parque Ecológico Criação do Viveiro de Mudas Recomposição de áreas degradadas Combate à erosão do solo Ações de Preservação ambiental
CAMARA MUNICIPAL	MAN.DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS	Aquisição de veículo p/a Câmara Municipal Aquisição de Máquinas, equipamentos e mobiliários para a Câmara Municipal Reajuste dos salários dos servidores e Corpo Legislativo
IPREVI	PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS	Projeções atuariais Aquisição de máquinas, equipamentos e mobiliários para o Setor de Previdência Contratação de técnicos e servidor Capacitação de dirigentes e conselheiros

Itapagipe, 03 de junho de 2004.